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Введение

Отечественная муниципальная газета, являясь по-своему

универсальным изданием с преобладанием местной тематики, в условиях

глобализации ищет новые способы устойчивого существования и развития.

Местные и региональные газеты, как и многие СМИ, обращают внимание на

редакционный менеджмент и маркетинг, увлекаются непосредственным

продвижением своего контента в массовой аудитории, пробуют новые

стратегии медиапроизводства, обновляют инструментарий.

Вместе с тем следует помнить, что не только новые технологии и

инструменты, управляющие вниманием потребителя информации, могут стать

факторами жизнеспособности СМИ. Есть нематериальные активы, которые

при условии систематического целенаправленного управления ими со

временем внесут свой реальный вклад в укрепление жизнеспособности

районной газеты. К ним относится, среди других факторов, работа редакции с

детской аудиторией, которая реализуется в виде систематических приложений

к районной газете.

«Неприбыльная» для многих тема детства закономерно сегодня

оказывается предметом внимания местных газет. Информационная ниша

региональных детских СМИ практически пустует, что порождает ряд

социально-нравственных проблем молодого поколения, и это не может не

заметить местная газета. Сталкиваясь с собственными острыми финансовыми

проблемами, журналисты малой прессы понимают, что залогом их выживания

может стать только местный читатель, которого еще можно найти и вырастить

среди детской аудитории.

При умело организованной работе с детской аудиторией местная газета

получает через несколько лет своего качественного читателя, расширение

целевой аудитории, устойчивый тираж, порой будущие квалифицированные

журналистские кадры, а также возросший авторитет издания в глазах местного

населения, доверие и постоянную поддержку его информационно-
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коммуникативной деятельности и даже бренд как качественной газеты

региона. Приученная к гаджетам детская аудитория, в свою очередь, является

для сотрудников редакции добавочным стимулом быстрейшего внедрения в

свою деятельность элементов конвергентной журналистики,

совершенствования работы на сайте газеты, в социальных сетях, т. е. стимулом

к достойному ответу на вызовы времени. Все это вместе оказывается одним из

факторов жизнеспособности районной газеты.

Подтверждением сказанного является опыт малой прессы Пермского

края. Здесь на протяжении последних двадцати лет в 12 муниципальных

образованиях из 43 выходят в свет местные газеты с приложениями для детей.

В них дети получают возможность мыслить, формировать активную

гражданскую позицию, включаться в жизнь своего поселения, находить

настоящих героев по месту жительства, творить. Пермская журналистская

организация с помощью конкурса «Журналистская весна», где есть номинация

«Газета – лидер работы с детской аудиторией», помогает выявить лучших в

этом направлении. Из муниципальных газет к ним сегодня относятся «Искра»

Кунгурского района, «Заря» Верещагинского района, «Соликамский рабочий»

Соликамского района.

Пресса, созданная на базах детских лагерей, может стать заметным

подспорьем для местной прессы, выращивая из детей не только тех самых

качественных читателей, но и потенциальные журналистские кадры – в

газетах и журналах такого рода широко применяется практика, когда

основную часть текстов пишет не педагогический состав сотрудников ДОЛ, а

дети и подростки.

Объектом исследования являются детские и подростковые печатные

периодические издания.

Предметом исследования является создание композиционно-

графической и тематической модели издания для подростков.

Цель исследования: рассмотреть создание композиционно-

графической и тематической модели издания для подростков.
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В соответствии с целью исследования были сформулированы задачи

исследования:

1. Рассмотреть тенденции развития местной детской прессы.

2. Изучить структурные элементы композиционно-графической модели

издания и ее визуальное восприятие.

3. Определить особенности тематической концепции и композиционно-

графической модели детского местного издания на примере анализа

ближайших аналогов.

4. Предложить на основе полученных данных свой проект издания

газеты «Растопка», созданной на базе ДОЛ «Оранжевая планета».

Для создания проекта были использованы следующие методы:

творческие – моделирование и проектирование, а также исследовательские –

сопоставительный анализ, анализ рыночных сегментов, анализ аудитории,

количественный анализ.

Новизна исследования заключается в оценке специфики создания

модели издания для подростков на местном уровне.

Практическая значимость исследования заключается в создании

композиционно-графической и тематической модели издания для подростков

на основе оценки информационно-аналитических потребностей данной

аудитории, а также выявленных в ходе подготовки теоретической части

работы особенностей модели издания для подростков.

Структура работы включает введение, две главы, заключение, список

литературы, приложения.
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Глава I. Положение на рынке медиа ресурсов и периодических
изданий для детей и подростков

1.1. Состояние на рынке прессы для детей и подростков

По данным Управления правоприменительной деятельности Роспечати

на 01.06.2016 г. в России зарегистрировано 1240 детских изданий, из них: 414

газет, 788 журналов, 27 альманахов, 11 сборников. Данных о реальном

количестве выходящих в свет детских изданий нет1.

Для подписки в различных каталогах, использующихся на почте России,

доступно от 150 до 250 наименований детских изданий. Это составляет около

2-3% от общего количества изданий2.

В последние годы заметно сокращается количество детских газет, часть

из них начало выходить в свет как журналы, часть просто прекратили

существование. Тиражи центральных детских изданий колеблются от 59 тыс.

до 1-3 тыс. экземпляров3.

В регионах тиражи детских изданий варьируются от 19 тыс. до 1 тыс.

экземпляров. По своей тематике детские издания можно разделить на:

- общеразвивающие,

- издания о природе,

- издания, направленные на развитие технического творчества

детей,

- издания энциклопедического типа,

- издания художественной направленности,

- издания с исторической и духовно-нравственной тематикой,

- партворки (издания с вложениями игрушек, камней и др.).

1 Куличкина Г.В. Детская аудитория как фактор жизнеспособности муниципальной газеты
// Век информации. 2017. Т. 1. № 2. С. 249.
2 Подписка на печатные издания на 2017 год. https://www.akc.ru/catalogs/type/1/
(19.05.2017).
3 Куличкина Г.В. Детская аудитория как фактор жизнеспособности муниципальной газеты
// Век информации. 2017. Т. 1. № 2. С. 249.
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Самая популярная форма печатных периодических изданий для

детскоюношеской аудитории – это журнал. Совершенно новой отличительной

особенностью последних лет стало появление разнообразных приложений,

которые можно обнаружить в детских и подростковых изданиях. В качестве

примера можно привести газету «Пионерская правда», которая выпускает

четыре приложения: «Привет, мальчишки и девчонки!», «Юная Москва»,

«Олимпионик», «Светлячок» (для малышей). А газета «Семья» имеет

приложение – журнал для детей и подростков «Куча мала» (с 1996 г.); газета

«СПИД-инфо» выпускает приложение для малышей – газету «Вырастай-ка!»

(с 1998 г.); у журнала «Юный техник» два приложения – журналы «Левша» (с

1972 г.) и «А почему?» (с 1991 г.). Появление приложений говорит о том, что

учредители пытаются разными способами завоевать интерес аудитории.

Подтверждение нашей точки зрения встречаем у Куличкиной Г. В.

Автор пишет: «С каждым годом тематика приложений становится все более

разнообразной. С помощью приложений издания пытаются завоевать

внимание всех поколений семьи, в том числе и детей, предоставив им

занимательную информацию»4.

Современный российский информационный рынок характеризуется

наличием зарубежных детских и подростковых изданий, которые занимают

достаточно прочные позиции и имеют большие тиражи. Например,

издательство «Эгмонт. Россия. LTD» выпускает десять детских журналов

(«Дисней для малышей», «Винни Пух», журналы комиксов «Микки Маус»,

«Микки-детектив», «Русалочка», «Барби» и др.). Активную работу в сфере

издательской деятельности для детей и подростков ведет издательский дом

«Бурда» (журналы «Cool» и «CoolGirl»).

Заметим, что данные издания значительно отличаются от российских.

На страницах зарубежных журналов можно найти информацию, которая в

отечественной прессе для детей и подростков подавалась в ограниченном

4 Куличкина Г.В. Детская аудитория как фактор жизнеспособности муниципальной газеты
// Век информации. 2017. Т. 1. № 2. С. 249.
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количестве. «Здесь можно в избытке найти ту информацию, которая в

российских журналах, считавших своей целевой аудиторией детей, строго

дозировалась, о любви, сексе, моде, поп-, рок-культуре и т. д. Причем подается

она очень вольно. Под видом полового воспитания иногда публикуются

откровенно растлевающие материалы»5.

Проблеме изучения информационных потребностей российских детей и

подростков в печатных СМИ сейчас уделяется особое внимание. В частности,

в 2007 году, Федеральное агентство по печати и массовым коммуникациям

провело исследование российского рынка печатных периодических изданий.

В докладе нашло отражение состояние, тенденции и перспективы развития

наиболее тиражных журналов, предназначенных для дошкольников и детей


[…]


разработана рубрикация с указанием полосности, иллюстрированности,

примером заголовков материалов для каждой рубрики.

При работе над визуальной концепцией газеты были определены

технические и размерные характеристики издания, разработана сетка верстки,

составлено шрифтовое расписание, определены структурирующие навигацию

графические приемы, разработан логотип.

Таким образом, были решены все поставленные задачи и достигнута

цель данного проекта.
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Приложение 1.

Формат А Формат В Формат С
4А0 1682х2378 — — — —
2А0 1189х1682 — — — —
А0 841х1189 В0 1000х1414 С0 917х1297
А1 594х841 В1 707х1000 С1 648х917
А2 420х594 В2 500х707 С2 458х648
А3 297х420 В3 353х500 С3 324х458
А4 210х297 В4 250х353 С4 229х324
А5 148х210 В5 176х250 С5 162х229
А6 105х148 В6 125х176 С6 114х162
А7 74х105 В7 88х125 С7 81х114
А8 52х74 В8 62х88 С8 57х81
А9 37х52 В9 44х62 С9 40х57
А10 26х37 В10 31х44 С10 28х40
Приложение 1. Таблица 1. Таблица значений формата ISO

Размер листа
бумаги, мм

Доля
листа

Формат журнальных изданий

Условное

обозначение

Размеры, мм
максимальный минимальный

700 х 1080 1/8 70×108/8 265×340 257×333
600 х 900 1/8 60×90/8 220×290 205×275
600 х 840 1/8 60×84/8 205×290 200×285
840 х 1080 1/16 84×108/16 205×260 192×255
700 х 1080 1/16 70×108/16 170×260 158×255
700 х 1000 1/16 70×100/16 170×240 158×230
600 х 900 1/16 60×90/16 145×215 132×205
840 х 1080 1/32 84×108/32 130×200 123×192
700 х 1080 1/32 70×108/32 130×165 125×165
Приложение 1. Таблица 2. Таблица значений формата журнальных изданий по ГОСТ 5773-90
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Приложение 2.

Приложение 2. Рис. 1 и 2. Примеры полос газеты «Салют, “Орленок!”».
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Приложение 2. Рис. 3 и 4. Примеры полос журнала «Город мастеров».
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Приложение 3.

Газета «Растопка»
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Приложение 3. Рис. 1. Выпуск газеты «Растопка», существовавшей ранее на территории лагеря и

передавшей по наследству название нашего проекта.
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Приложение 3. Рис. 2. Модульная сетка с примерами комбинирования модулей газеты «Растопка».

57

Приложение 3. Рис. 3. Колонтитулы.
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Приложение 3. Рис. 4. Первый вариант логотипа газеты.

Приложение 3. Рис. 5 и 6. Промежуточные варианты логотипа.

Приложение 3. Рис. 7. Финальный вариант логотипа.
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Приложение 3. Рис. 8. Первая полоса.
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Приложение 3. Рис. 9. Разворот 2-3 стр.
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Приложение 3. Рис. 10. Разворот 4-5 стр.
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Приложение 3. Рис. 11. Разворот 6-7 стр.
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Приложение 3. Рис. 12. Последняя полоса.
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Приложение 3. Таблица 1. Рубрикация газеты «Растопка»

Название

рубрики

Описание

рубрики

Пример темы

материала

Полос-

ность

Количест-

во

иллюстра-

тивного

материала

1. Лагерный

калейдоскоп

Представляет

собой сборную

солянку

новостей со

смены. Дети и

педагоги в 4-5

предложениях

пишут о самых

запомнившихся

событиях –

прошедших

мероприятиях,

забавных

случаях. В

название часто

выносятся

случайные

цитаты,

которые

превращаются

в

«Суп с

вермишелью

без

вермишели,

или немой

ведет

глухих»,

«Своевремен-

ные мысли»

1-4 30-70%
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оксюморонный

каламбур.

2. Следослед Сюда входят

тексты,

обусловленные

следопытской

тематикой

лагеря.

Интервью со

следопытами,

новости,

касающиеся

следопытской

семьи.

«Новый

лесноименник

– Тукан

Токо!»

1 30-50%

3. Страничка

жаворонков

Полоса или

разворот,

сделанная

дружиной

«жаворонки» –

самыми юными

гостями лагеря

(детками в

возрасте 6-9

лет)

- 1-2 40-50%

4. Вокруг

«Оранжевой

планеты»

Новости с

других

лагерных

площадок,

расположенных

в Крыму и на

«По улицам

разбитых

фонарей за

Бабой Ягой»

0,5-2 20-50%
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Ладоге. Сюда

же попадают

редкие тексты

от детей,

живущих в

других городах

или за

рубежом.

5. Походные

истории

Хотя бы раз за

смену каждый

отряд выходит

в поход. Если

историй из

похода так

много, что они

не вмещаются в

«Лагерный

калейдоскоп»,

то они

выносятся в

отдельную

рубрику.

«Легкая

пища»

1-2 30-50%

6. Легенды

лагеря

Самые

интересные

легенды,

придуманные

ребятами к

лагерному

мероприятию

«Я расскажу

вам быль

одну»

1 30-50%
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«Вечер

легенд».

7. Литературная

доска

Рецензии,

тексты из серии

«посоветуй

другу книгу», а

также детские

стихи и

рассказы.

«С –

самостоятель-

ность»

1-2 30-50%

8. Музыкальная

доска

Слова и

аккорды песни.

Рубрика

призвана

расширить

кругозор

лагерных

гитаристов и

сделать

посиделки у

костра с

гитарой еще

более

уютными.

1 40-60%

9. Голос истории Историческая

рубрика из

архивов лагеря.

«Дневник

вожатого-

1968»

1-2 30-60%

10. Крестословица Кроссворд.

Обычно

составляется на

- 0,5
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занятиях

английского.

11. Комикс Иллюстрация в

5-6 квадратах,

нарисованная

детьми.

- 0,5