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Рецензия на выпускную квалификационную работу И.И. Володуцкой
«Разработка тематической концепции
и композиционно-графической модели издания для подростков»
Школьная журналистика в России развивается довольно бурно, что подтверждает множество конкурсов: среди них Всероссийский конкурс школьных изданий «Больше изданий хороших и разных», Фестиваль школьных СМИ (МГУ), «Проба пера» (СПбГУ), «Чтоб услышали голос поколения» (ГДТЮ) и пр. Но газеты, выходящие в детских загородных лагерях, можно пересчитать по пальцам. Это издания Всероссийского детского центра «Орленок» (Краснодарский край), Международного детского центра «Артек» (Крым), детского оздоровительно-образовательного центра «Урал» (Челябинск), детско-юношеской организации «Остров сокровищ» (Москва). Куда исчезают многочисленные авторы школьных газет на каникулах? Они бы и продолжали творить, но возникают серьезные кадровые и технические проблемы. В детских загородных лагерях нет редакторов, нет верстальщиков, нет типографских возможностей, нет часов для занятий… К этому добавляется постоянно изменяющийся состав детей (смены, как правило, идут сейчас 21 день летом и по неделе в дни остальных школьных каникул). Подобные проблемы решаются либо в крупных детских центрах («Орленок», «Артек»), либо в редких, хоть и обычных, лагерях.
Творческий диплом И.И. Володуцкой и посвящен газете детского загородного лагеря. Творческий диплом обязательно сопровождается вводной, которая теоретически обосновывает портфолио выпускника. В этой вводной части к И.И. Володуцкой больше замечаний, чем в реализации ее творческого проекта. На мой взгляд, объект исследования сформулирован слишком широко, а предмет подменяется целью работы. Историография вопроса не приведена. Библиографический список вызывает сомнения в действительном использовании всех приводимых исследований.

В первой главе дается краткий обзор количественного и тематического состояния детских и подростковых СМИ России, отличие иностранных изданий подобного профиля, распространяемых в нашей стране, от отечественных; статистика детского чтения; прослеживается связь дизайна детских и подростковых СМИ с психологическими особенностями растущего человека. Все это, безусловно, создает у выпускника общую культрологическую базу, на которой впоследствии будет легче строить грамотную версию молодежного издания.
В параграфе 1.2.2. анализируются два издания детских лагерей – «Орленка» и «Города мастеров». Странно, что никак не объясняется выбор изданий для исследования; не сказано, сколько номеров газеты «Салют, Орленок!» было просмотрено (подшивки за 2011, 2015 и 2017 гг.) Журнал «Город мастеров» изучен в одном выпуске, но это не промах студента, а невозможность отыскать на просторах Интернета другие выпуски этого издания. В газете Всероссийского детского центра анализируются размерные характеристики полосы, структура обложки и логотип, композиция полосы, рубрики; проговариваются тематическая направленность, периодичность, объем и тираж. По той же схеме анализируется журнал «Город мастеров», но ответы на все заданные вопросы справедливо приводят автора исследования к утверждению, что это не периодическое издание для детей и подростков, а рекламный буклет, замаскированный под журнал.
Вторая глава посвящена газете «Растопка» программного следопытского лагеря «Оранжевая планета» (Ленинградская область, Приозерский район, поселок Лосево). На III общероссийском слете детских организаций «Четыре стихии» (Ленинградская область) был выпущен единственный номер газеты «Растопка» (26 июля 2011 г.). Название подхватила газета детского программного лагеря «Оранжевая планета», вожатые которого участвовали в этом слете. Первый номер «Растопки» «Оранжевой планеты» вышел 28 июня 2014 г. Автор исследования приводит социально-демографические и психографические характеристики аудитории газеты, опираясь на собственный опыт работы в этом лагере. Далее следует объяснение концепции издания, обоснование названия и примеры отдельных рубрик.
Студентка переходит к сути своего творческого проекта постепенно, проанализировав отдельные издания других лагерей и рассмотрев потенциальную читательскую аудиторию своего издания. Затем прописываются довольно известные позиции – системообразующие элементы КГМ с опорой на классические труды Яна Чихольда и современных дизайнеров. В дипломе четко прослеживается логика изложения – от теории автор переходит к практике, к объяснению логики построения КГМ газеты «Растопка» (размерные характеристики полосы, шрифтовое расписание, сетка верстки, иллюстрации). Называются проблемы и способы их разрешения (например, сложности при печати на офисном принтере приводили к непараллельности полосы набора границам листа).

В приложениях приводятся полосы исследуемых изданий «Салют, Орленок!» и «Город мастеров», титульная страница первой «Растопки», один из вышедших номеров современной «Растопки», модульная сетка с примерами комбинирования модулей «Растопки», колонтитулы и варианты написания логотипов этой газеты, полный список рубрик.
Все погрешности вводной части работы никак не могут затмить главный итог труда выпускника – разработку и реализацию тематической концепции и композиционно-графической модели газеты «Растопка». Перед летним сезоном 2017 в активе редакции – 41 выпущенный номер, который готовили один главный редактор, девять выпускающих редакторов, четверо дизайнеров. Подсчитать число корреспондентов и фотографов, пожалуй, не представляется возможным, ибо в выпусках газеты принимают участие все, включая самых младших ребят. В конце июля 2017 г. планируется выпустить 50-й номер «Растопки» и отметить юбилей лагерной газеты. Все это было бы невозможным, если бы на первой странице первого номера современной «Растопки» не стояла подпись Ирины Володуцкой. Студентка журфака в 2014 году приехала в лагерь, за один день подготовила и выпустила четырехстраничную газету формата А4. Затем начались долгие поиски композиционно-графической модели и тематической концепции. Газета меняла периодичность, формат, объем; редакция искала наилучшие способы для детской и вожатской самореализации. Из 41 вышедшего номера 27 номеров верстались Ириной, остальные – по ее макету. Выпускать газету с Ириной редактору было всегда комфортно, дизайнер учитывала все лагерные особенности и сжатые сроки, а читателю пришелся по душе предложенный ею дизайн.

Считаю, что выпускная квалификационная работа И.И. Володуцкой «Разработка тематической концепции и композиционно-графической модели издания для подростков» состоялась как реализованный творческий проект и заслуживает положительной оценки.
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